
REGIONE LAZIO

Direzione: CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE
                          

Area: EDUCAZIONE, INFORMAZIONE, COINVOLGIMENTO SOCIALE IN MATERIA AMBIENTALE E DI
SOSTENIBILITA'                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1501  del  02/02/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore LETIZIA MARTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PRISCO GAETANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PAPLOMATAS __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Bando di Partecipazione all'Offerta Educativa del Catalogo Gens - Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità
(EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio per l'anno 2020-2021" - Riapertura dei termini di presentazione delle istanze di
partecipazione.

G00984 02/02/2021

 



OGGETTO: “Bando di Partecipazione all’Offerta Educativa del Catalogo Gens - Progetti di 

Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio per 

l’anno 2020-2021” - Riapertura dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CAPITALE NATURALE,  

PARCHI E AREE PROTETTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 679/2016 e il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei 

dati personali” come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 17 novembre 2015, n. 639 con la quale al Dott. Vito 

Consoli veniva conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Ambiente e Sistemi Naturali 

con decorrenza dal 1 gennaio 2016; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 3 ottobre 2017, n. 615 con cui è stata modificata la 

denominazione e la relativa declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Ambiente e 

Sistemi Naturali” in Direzione regionale “Capitale Naturale Parchi e Aree Protette” rinnovando 

l’incarico di Direttore al Dott. Vito Consoli con decorrenza dal 1 novembre 2017; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 

confermato al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Capitale Naturale Parchi e Aree 

Protette; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione del 24 maggio 2019, n. G07002 relativo al “Conferimento dell’incarico 

di Dirigente dell’Area Educazione, Informazione, Coinvolgimento sociale in Materia ambientale e di 

Sostenibilità della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette alla dott.ssa Alessia 

Paplomatas”; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale del 16 dicembre 2019, n. G17589 con cui è stato approvato 

l’organigramma della Direzione “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette”;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 luglio 2020, n. 421, con cui è stato approvato uno 

strumento generale di indirizzo e coordinamento delle attività regionali in materia di Educazione 

Ambientale e alla Sostenibilità nel Sistema delle Aree Naturali Protette della Regione Lazio; 

 

Atto n. G00984 del 02/02/2021



ATTESO che il suddetto documento strategico, tra le varie Azioni, prevedeva l’istituzione di uno 

specifico Catalogo dell’Offerta educativa in tema di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) 

nelle Aree Naturali Protette regionali; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale del 13 luglio 2020, n. G08225 con cui si è provveduto 

all’approvazione del Catalogo denominato “Catalogo Gens - Progetti di Educazione Ambientale a 

alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio”; 

 

ATTESO altresì che il già menzionato documento strategico prevedeva l’indizione di un Bando di 

partecipazione all’offerta educativa in tema di EAS, susseguente all’approvazione del suddetto 

Catalogo, con la finalità di promuovere efficacemente l’offerta educativa del Sistema delle Aree 

Naturali Protette coinvolgendo una platea via via sempre più ampia di destinatari; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G11541 del 6 ottobre 2020 con cui è stato approvato il 

“Bando di Partecipazione all’Offerta Educativa del Catalogo Gens - Progetti di Educazione Ambientale 

e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio per l’anno 2020-2021”, così come 

rettificato con Determinazione Dirigenziale n. G11658 del 09 ottobre 2020; 

 

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione del suddetto Bando di partecipazione avvenuta in 

data 9 ottobre 2020, le istanze di partecipazione pervenute non hanno esaurito l’Offerta educativa 

ivi proposta, e che parte di essa è pertanto ancora disponibile; 

CONSIDERATO che l’emergenza sanitaria COVID 19 e gli impegni organizzativi che hanno coinvolto 

le scuole ad inizio anno scolastico potrebbero non aver agevolato la partecipazione al Bando in 

argomento; 

 

RITENUTO che la finalità del Bando è coinvolgere il maggior numero possibile di Istituti Scolastici e 

di Altri Soggetti giuridici, quali destinatari dell’Offerta educativa; 

 

RITENUTO opportuno quindi di mettere nuovamente a Bando l’Offerta educativa del Catalogo 

GENS, riaprendone i termini di presentazione delle istanze, limitatamente alla parte dell’Offerta 

residua ancora disponibile, al fine di esaurire la totalità dell’Offerta per l’anno 2020-2021 e consentire 

la più ampia partecipazione; 

 

RITENUTO necessario apportare alcune modifiche al Bando approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G11541/2020 come rettificato con Determinazione Dirigenziale n. G11658/2020, e 

pubblicato in data 9 ottobre 2020, finalizzate principalmente a: 

- rimodulare l’Offerta educativa, sia per gli Istituti scolastici che per gli Altri Soggetti giuridici, 

mettendo a bando unicamente l’offerta residua ancora disponibile; 

- rendere coerente il testo con la riapertura dei termini di presentazione delle istanze e la 

riduzione dell’Offerta educativa; 

- chiarire e specificare contenuti al fine di migliorare la fruibilità del testo e eliminare dubbi 

interpretativi; 

- correggere refusi; 

 

Atto n. G00984 del 02/02/2021



PRESO ATTO altresì che in fase di pubblicazione del Bando, avvenuta in data 9 ottobre 2020, sono 

pervenute entro i termini di scadenza numerose rettifiche, finalizzate principalmente a trasmettere il 

“Modulo B - Consenso al trattamento dei dati” omesso per dimenticanza in fase di primo invio 

dell’istanza di partecipazione, evitando così di incorrere nel relativo Motivo di esclusione previsto dal 

Bando; 

 

RITENUTO di poter acquisire il suddetto Modulo B - quando omesso nell’istanza di partecipazione 

- oltre che attraverso la rettifica, su iniziativa dei richiedenti, anche attraverso richieste integrative, su 

iniziativa dell’Amministrazione, nel rispetto delle tempistiche e delle modalità previste dal Bando, al 

fine di limitare i casi di esclusione e consentire la più ampia partecipazione; 

 

RITENUTO pertanto di eliminare tra i Motivi di esclusione del Bando, in fase di prima istruttoria, la 

voce relativa alla mancata trasmissione del “Modulo B - Consenso al trattamento dei dati”, 

escludendo dalla partecipazione per mancata trasmissione del Modulo B solo per sua mancata 

integrazione nei termini previsti dal Bando;  

 

RITENUTO di riaprire i termini di presentazione delle istanze di partecipazione al “Bando di 

Partecipazione all’Offerta Educativa del Catalogo Gens - Progetti di Educazione Ambientale e alla 

Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio per l’anno 2020-2021, approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G11541/2020 come rettificato con Determinazione Dirigenziale n. 

G11658/2020, e pubblicato in data 9 ottobre 2020, con le modifiche sopra indicate, e per la tipologia 

di destinatari ivi previsti, ad eccezione di coloro che stanno già partecipando alle attività educative a 

seguito della loro adesione al Bando in fase di prima pubblicazione avvenuta il 9 ottobre 2020; 

 

VISTO l’allegato documento “Bando di Partecipazione all’Offerta Educativa del Catalogo Gens - 

Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio per 

l’anno 2020-2021 – Riapertura dei termini presentazione delle istanze di partecipazione” (Allegato A) 

che contiene tutte le modifiche sopra indicate, e comprensivo dei relativi allegati, che formano parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione dirigenziale, così denominati: 

- Allegato 1: Offerta educativa residua 2020-2021 - Istituti Scolastici;   

- Allegato 2: Offerta educativa residua 2020-2021 - Altri Soggetti giuridici;  

- Allegato 3: Sintesi Schede Progetti del Catalogo GENS;  

- Allegato 4: Ubicazione sedi Aree Naturali Protette - Comuni appartenenti;  

- Moduli A1 e A2: Modulistica di presentazione della domanda di partecipazione;  

- Modulo B: Modulo di consenso al trattamento dei dati; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il documento allegato denominato “Bando di Partecipazione 

all’Offerta Educativa del Catalogo Gens - Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) 

delle Aree Naturali Protette del Lazio per l’anno 2020-2021 – Riapertura dei termini di presentazione 

delle istanze di partecipazione” (Allegato A), comprensivo dei relativi allegati, parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione dirigenziale; 

 

Atto n. G00984 del 02/02/2021



RITENUTO che tutti i materiali comunicativi realizzati nell’ambito delle attività educative a Bando 

dovranno necessariamente contenere il logo della Regione Lazio, conforme all’identità visiva 

istituzionale, nonché il logo dell’Area Naturale Protetta che realizza le attività; 

 

RITENUTO altresì di pubblicare il suddetto “Bando di Partecipazione all’Offerta educativa del 

Catalogo Gens - Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali 

Protette del Lazio per l’anno 2020-2021 – Riapertura del termini di presentazione delle istanze di 

partecipazione” (Allegato A), comprensivo dei relativi allegati, sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it/rl_ambiente, Sezione Bandi e Avvisi, dandone notizia altresì sul sito 

www.parchilazio.it; 

 

RITENUTO di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Gaetana De Prisco, 

funzionario dell’Area Educazione, Informazione, Coinvolgimento Sociale in Materia Ambientale e di 

Sostenibilità  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

 

DI RIAPRIRE i termini di presentazione delle istanze di partecipazione al “Bando di Partecipazione 

all’Offerta Educativa del Catalogo Gens - Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) 

delle Aree Naturali Protette del Lazio per l’anno 2020-2021, approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G11541/2020 come rettificato con Determinazione Dirigenziale n. G11658/2020, e 

pubblicato in data 9 ottobre 2020, con le modifiche indicate in premessa, e per la tipologia di 

destinatari ivi previsti, ad eccezione di coloro che stanno già partecipando alle attività educative a 

seguito della loro adesione al Bando in fase di prima pubblicazione avvenuta il 9 ottobre 2020; 

 

DI APPROVARE il documento allegato denominato “Bando di Partecipazione all’Offerta Educativa 

del Catalogo Gens - Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali 

Protette del Lazio per l’anno 2020-2021 – Riapertura dei termini di presentazione delle istanze di 

partecipazione” (Allegato A), contenente le modifiche indicate in premessa, e comprensivo dei relativi 

allegati, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione dirigenziale; 

 

DI STABILIRE che tutti i materiali comunicativi realizzati nell’ambito delle attività educative a Bando 

dovranno necessariamente contenere il logo della Regione Lazio, conforme all’identità visiva 

istituzionale, nonché il logo dell’Area Protetta che realizza le attività; 

 

DI PUBBLICARE il suddetto “Bando di Partecipazione all’Offerta educativa del Catalogo Gens - 

Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio per 

l’anno 2020-2021 – Riapertura del termini di presentazione delle istanze di partecipazione” (Allegato 

A), comprensivo dei relativi allegati, sul sito istituzionale www.regione.lazio.it/rl_ambiente, Sezione 

Bandi e Avvisi, dandone notizia altresì sul sito www.parchilazio.it; 

 

Atto n. G00984 del 02/02/2021



DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Gaetana De Prisco, 

funzionario dell’Area Educazione, Informazione, Coinvolgimento Sociale in Materia Ambientale e di 

Sostenibilità  

 

 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con modalità e tempi previsti dalla normativa 

vigente. 

 

Il Direttore 

(Dott. Vito Consoli) 

 

 

 

Atto n. G00984 del 02/02/2021




